Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 23. August 2000

1347. Interpellation von Marcel Knorr betreffend Zone 30, Aufhebung der Fussgiingerstreifen. Am 17. Mai 2000 reichte Gemeinderat Marcel Knorr (FDP) folgende Interpellation GR Nr. 2000/232 ein:

Mit der Einfithrung von Tempo-30-Zonen wurden in Hongg und anderswo gelbe Fussgiingerstreifen aus dem Strassenbelag entfernt, was der Sicherheit der Fussgiinger kaum dienlich ist. Fiir einen grossen Teil der Bevolkerung ist dieser Sachverhalt unverstandlich.

Obwohl mir persénlich bekannt ist, dass die Stadt Ziirich aus den Weisungen des Eidgenossischen Justiz- und Polizeidepartementes vom 3. April 1989 ableitet, dass in den Tempo-30-Zonen die Fussgangerstreifen aufzuheben sind, bitte ich im Sinne vermehrter Biirgerinformation und Transparenz um Beantwortung folgender Fragen:

1. Ist es richtig, dass das Polizeidepartement der Stadt Ziirich die Aufhebung der Fussgingerstreifen in den Tempo-30-Zonen angeordnet hat?

2. Teilt der Stadtrat meine Auffassung, dass mit dem Aufheben der Fussgéngerstreifen das Uberqueren von Strassen namentlich fiir Kinder und dltere Menschen, aber auch die Situation fiir Automobilisten uniibersichtlicher wird?

Falis ja: Ist der Stadtrat bereit, im Rahmen des gesetzlich Zuldssigen das weitere Aufheben von Fussgangerstreifen zu stoppen?
Falls nein: Wie begriindet der Stadtrat diese Haltung?

3. Ist der Stadtrat bereit, im Interesse der Schulwegsicherung generell auf die Aufhebung von Fussgingerstreifen auf Schulwegen zu verzichten?

4. Sind als Folge aufgehobener Fussgingerstreifen bereits Unfille bekannt geworden?
Falls ja: Wie viele und mit welchen Auswirkungen?

5. Was kostet das Entfernen eines einzelnen Fussgingeriiberganges?
Wie viel Geld wurde fiir solche Massnahmen gesamtstéidtisch bisher ausgegeben und mit welchen Kosten ist dafiir gegebenenfalls zu rechnen?

6. Ist der Stadtrat bereit, mit geeigneten Mitteln in der Offentlichkeit um Akzeptanz und Unterstiitzung fiir das neue Verkehrsregime in den Tempo-30-
Zonen zu werben?

Falls ja: Wie und zu weichem Zeitpunkt?

Falls nein: Weshalb nicht?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Die Frage des Interpellanten lisst sich nicht mit Ja oder Nein beantworten. Wie bereits in der Beantwortung 693/2000 der Interpellation von Dr. Arthur Bernet und zwei Mitunterzeichnenden ausgefiihrt, zielt Tempo 30 in Wohnquartieren grundsitzlich auf die Erhohung der Sicherheit fiir alle Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer. Durch das tiefere Geschwindigkeitsniveau wird die Sicherheit objektiv erhoht, weil die visuelle Wahrnehmung fiir Fahrzeuglenkende verbessert wird, die Verkehrsablidufe ruhiger werden und der Anhalteweg fiir Fahrzeuge im Konfliktfall deutlich kiirzer wird. Kommt es dennoch zu einer Kollision, ist die Aufprallwucht und damit das Schadensrisiko fiir Menschen wesentlich geringer als zum Beispiel mit 50 km/h.

Zum Vergleich sei hier auch auf die Problematik der Lichtsignalanlagen hingewiesen, obwohl diese in Tempo-30-Zonen nicht vorhanden sind: Lichtsignalanlagen vermitteln vermeintlich ein Sicherheitsgefiihl, sind aber erwiesenermassen kein Garant filr mehr Sicherheit beim Uberqueren von Strassen.

Die Aufhebung von Fussgingerstreifen in Tempo-30-Zonen korrespondiert demnach mit den grundsitzlichen Zielsetzungen von Tempo 30. Schon die Weisungen iiber die Zonensignalisation zeigen klar, welches die Idee ist: Tiefe Geschwindigkeiten sollen die Trennwirkung der Strasse aufheben. Gerade Kindern sollte es auch moglich sein, Querbeziehungen iiber die Strasse hinweg zu ihren Spielkameraden kniipfen zu kénnen. Zudem muss hinterfragt werden, welche Sicherheit der Fussgingerstreifen objektiv bietet. Die Anhaltebereitschaft vor Fussgiangerstreifen hat sich leider nur leicht gebessert. Wir sind noch immer weit entfernt von einer deutlich erhohten Sicherheit durch Zebrastreifen. Dabei sei nur am Rande erwihnt, dass der Fussgingerstreifen auch einschrinkt,indem er, wenn er weniger als 50 m entfernt liegt, benutzt werden muss.

Tempo 30 schafft Voraussetzungen zur Verbesserung der Wohn- und Lebensqualitét in stiddtischen Gebieten. Fussgéngerinnen und Fussginger konnen sich in einem attraktiven, gut gestalteten Strassenraum mit einem tiefen Geschwindigkeitsniveau sicherer fithlen. Und Eltern und Erziehungsverantwortliche miissen weniger Angst um ihre Schiitzlinge haben, wenn diese den Schulweg unter die Fiisse nehmen oder Freunde und Nachbarskinder auf der anderen Seite der Quartierstrasse besuchen wollen.

Die Aspekte der neuen Strategie

Mit den bisherigen kostspieligen Tempo-30-Massnahmen und dem alten Vollzugsverfahren konnten wichtige Wirkungsziele nicht erreicht werden.

Die «Neue Strategie fiir Tempo 30 in Ziirich» will deshalb

- beim Zielpublikum eine Bewusstseinséinderung herbeifiihren und die Basis fiir eine neue Verhaltenskultur im Strassenverkehr bilden,

— mit wenigen, auffilligen, aber auch kostengiinstigen Massnahmen, die nicht als Schikane empfunden werden und eine schnelle Einfilhrung von Tempo 30 in der ganzen Stadt erlauben, mehr Akzeptanz bei allen Betroffenen erreichen,

— flexibel reagieren, wenn die beabsichtigte Wirkung nicht erzielt wird. Dazu ist im Konzept die Nachbearbeitungsphase vorgesehen.

Das neue Konzept, das sich am Menschen und an seinem Bediirfnis nach nachhaltiger Sicherheit orientiert, will eine gemeinsame Basis fir neue Werte schaffen. Diese Basis soll von einer allgemeinen Grundhaltung getragen werden, die sich auf Sicherheit und Solidaritit stiitzt und die fiir alle Verkehrsteilnehmenden gleichermassen gilt.

Mit intensiver Offentlichkeitsarbeit soll das Bewusstsein geschaffen werden, dass stirkere und schwichere Verkehrsteilnehmende den beschrinkten Strassenraum riicksichtsvoll miteinander teilen miissen und dass in dieser gegenseitigen Riicksichtnahme auch der Schiiissel zur verbesserten Lebens- und Wohnqualitét liegt. Wenn auch hier keine konkreten Angaben beziiglich Einsparungen gemacht werden kénnen, so darf doch erwihnt werden, dass diese die Investitionen fiir eine intensivierte Offentlichkeitsarbeit in der Hohe von Fr. 570 000.— um e¢in Mehrfaches iibersteigen werden und zudem, wie oben beschrieben, einen echten Gegenwert darstellen.

Im ganzen Prozess nimmt die Bevolkerung in der neuen Strategie eine wichtige Position ein. Die Quartierbevolkerung wird nicht nur als eine Gruppe von Verkehrsteilnehmenden verstanden, sondern auch als die direkt Betroffenen im bearbeiteten Zonengebiet, welche bei der Auswahl ufld der Umsetzung der addquaten Massnahmen im eigenen Quartier mitwirken. Das kooperative Verfahren gewihrleistet eine hohe Identifikation mit Sicherheitsanliegen und eine bessere Akzeptanz aller Tempo-30-Massnahmen. Gleichzeitig bedeutet es fir die Verwaltung aber einen grossen organisatorischen Aufwand, verbunden mit viel Uberzeugungsarbeit.

Zu den Fragen 2 und 3: Die Auffassung des Interpellanten wird vom Stadtrat nicht geteilt. Im Gegenteil: Die Aufhebung von Fussgingerstreifen, verbunden mit den Temporeduktionen, fithrt zu mehr Ubersicht und die Zebrastreifen werden von den Fahrzeuglenkenden wieder mehr beachtet und akzeptiert. Zum Vergleich: Auf dem stadtziircherischen Strassennetz von 786 km sind etwa 4200 Zebrastreifen markiert; d.h. theoretisch hat es etwa alle 187 m einen Fussgiingerstreifen. Leider wird der Zebrastreifen subjektiv zu oft als eigentliches Sicherheitsinstrument eingeschitzt. Das entscheidende Kriterium ist aber die Geschwindigkeit, gekoppelt mit der momentanen Aufmerksamkeit. Ein tiefes Tempo ermoglicht es den Verkehrsteilnehmenden, wiedgr besser aufeinander einzugehen. Ziel ist ja eine neue Verkehrskultur, welche die Quartierstrasse als Lebens- und Entwicklungsraum fiir die Quartierbewohnenden respektiert.

Nach heutiger Arbeitsweise setzt das Markieren eines Fussgingerstreifens eine genaue Risikoabschitzung und detaillierte Gefahrenanalyse der Situation voraus. Wird die Ortlichkeit als Gefahrenstelle erkannt und kann der Zebrastreifen als Sicherheitsmassnahme dienen, wird er selbstverstindlich (in der Nachriistungsphase) neu markiert und/oder — wo schon vorhanden - belassen. Dies ist insbesondere im Bereich von Schulhdusern, Alters- und Pflegeheimen, Spitilern und dergleichen der Fall. Zebrastreifen befinden sich auch dort, wo zu Fuss Gehende «kanalisiert» werden bzw. sich ansammeln (Haltestellen von offentlichen Verkehrsmitteln, Bahnhofen, Einkaufszentren usw.).

Zu Frage 4: Unfille als Folge aufgehobener Fussgingerstreifen in Tempo-30-Gebieten sind bis jetzt keine bekannt.

Zu Frage 5: Das Demarkieren eines Fussgingerstreifens (etwa 12,5m?) kostet etwa Fr. 800.—. Es konnen keine Angaben gemacht werden wie viel Geld bisher fiir Demarkierungen von Zebrastreifen ausgegeben wurde und wie viel noch ausgegeben wird. Die Abrechnung erfolgt zonenweise und wird nach m? berechnet. Zudem ist ein grosser Teil Rechnungen der Markierungsfirmen noch ausstehend.

Zu Frage 6: Wie bereits in der Einleitung erwihnt, soll mit intensiver Offentlichkeitsarbeit das Bewusstsein geschaffen werden, dass stirkere und schwichere Verkehrsteilnechmende den beschrinkten Strassenraum riicksichtsvoll miteinander teilen miissen und dass in dieser gegenseitigen Riicksichtnahme auch der Schliissel zur verbesserten Lebens- und Wohnqualitit liegt. Der Stadtrat und insbesondere die Vorsteherinnen der beiden federfithrenden Departemente informieren seit der Startpressekonferenz vom 9. September 1999 laufend die Offentlichkeit mit den iiblichen, aber auch mit unkonventionellen Mitteln der PR und der Werbung. Dass es dennoch immer Leute geben wird, die sich dem Inhalt verschliessen, kann auch mit einer optimalen Informationskampagne leider nicht ausgeschlossen werden.

Die Botschaft heisst daher: Wer mitmacht profitiert. Der Stadtrat setzt in seinem Konzept auf die Kombination von Privention und Repression. Wo notig setzt die Stadtpolizei die Verkehrsvorschriften mit Sanktionen durch.

Mitteilung an die Vorsteherin des Polizeidepartements, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizei und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber

